la composition de ce *consilium* et les différentes strates de son élaboration; cependant, l'édition finale qu'il en donne ne modifie pas, du point de vue du contenu, les conclusions qui se peuvent tirer de l'édition vénitienne ici utilisée; voir GILLI, *Les consilia de Baldo*.

22 Sur cette visée constante des seigneurs de Milan, voir FUBINI, *Italia quattrocentesca*, 201, 332, 341; et FUBINI 2001, 114–115.

Qu'indique donc toute cette argumentation? La première chose, c'est que l'empire revêt en Italie désormais un caractère instrumental. Les grandes querelles étant passées, l'empire n'étant que l'ombre de son ombre, Balde lui-même fait part de son scepticisme à l'égard de la situation présente, lorsque dans un *consilium* particulièrement construit, il évoque la *mutatio temporis* et le déclin des grands empires:²³

»Nunc autem dispositiones mundi mutatae sunt, ut in Aristo[teles], *De coelo et mundi* [I, lect. 23] non utique mundus generabitur et corrumpetur, sed dispositiones ipsius et nihil perpetuum sub sole. Corruptionis enim causa est tempus [Aristote, *Physique*, IV, 12, 221b]. Licet imperium semper sit in Authen. Quomodo oportet episcopos § si tamen [Nov. 6, épil.], non in eodem statu permanet quia in continuo motu et perplexa tribulatione insistit. Et hoc apparet in mutatione quatuor principalium regnorum, inter quae duo praeclariora constituta sunt, Assyriorum primum, Romanorum postremum, ut ait Augustinus lib 10 c. 8 de civit. Dei.«

Désormais, la référence à la *potestas imperialis* sert essentiellement à désigner l'autorité dont peuvent se prévaloir les récents états régionaux. Balde explicite dès lors l'étendue des prérogatives concédées: tous les feudataires devront leurs fiefs au duc et à ses successeurs d'autant que le titre ducal est de droit irrévocable et perpétuel:²⁴

»Creati itaque dicta illustrissima dignitate de eodem, et his omnibus plenissime providit, intitulavit et concessit in feudum nobilissimi et illustrissimi ducatus tenentem et possidentem dominum dominum Ioannem Galeaz nonnullas ex his civitatibus et diocesibus tenentem et possidentem a Sacro imperio Romani recognoscentem et quantum pertinet ad supremam iurisdictionem Sacri Romani Imperii mandans ut omnes et singuli marchiones et barones, comites et alii universi tenentes aliqua feuda, marchionatus, comitatus, concessionones, iurisdictiones, iura et regalia quaevicunque in ducatus et diocesibus supradictis, eas deinceps recipiant et cognoscant ab illo illustri domino Ioanne Galeaz et successoribus suis, adiecta finali clausa, non obstantibus quibuscunque legibus, infeudationibus, concessionibus, iuribus, constitutionibus.«²⁵